УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

БРАНКО М. ВРАНЕШ
КРАЈ МОДЕРНОГ:
ВИТЕШКИ ИДЕАЛ У ОБЛИКОВАЊУ
САВРЕМЕНОГ СРПСКОГ
И СВЕТСКОГ РОМАНА

Докторска дисертација

БЕОГРАД, 2017.

UNIVERSITY OF BELGRADE
FACULTY OF PHILOLOGY

BRANKO M. VRANEŠ
THE END OF THE MODERN:
THE CHIVALRIC IDEAL IN THE SHAPING
OF THE CONTEMPORARY SERBIAN
AND WORLD NOVEL

Doctoral Dissertation

BELGRADE, 2017.

УНИВЕРСИТЕТ В БЕЛГРАДЕ
ФИЛОЛОГИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ

БРАНКО М. ВРАНЕШ
КОНЕЦ МОДЕРНА:
РЫЦАРСКИЙ ИДЕАЛ В
ФОРМИРОВАНИИ СОВРЕМЕННОГО
СЕРБСКОГО РОМАНА И РОМАНА
В МИРОВОЙ ЛИТЕРАТУРЕ

Докторская диссертация

БЕЛГРАД, 2017.

**Ментор:**

Проф. др Јован Делић, редовни професор, Филолошки факултет Универзитета у Београду

**Чланови комисије:**

**Датум одбране:**

## КРАЈ МОДЕРНОГ: ВИТЕШКИ ИДЕАЛ У ОБЛИКОВАЊУ САВРЕМЕНОГ СРПСКОГ И СВЕТСКОГ РОМАНА

### Резиме

Истраживање улоге витешког идеала у обликовању савременог српског и светског романа заснива се на хипотези о пресудном значају идеала витештва у (само)разумевању модернистичке поетике. Теоретичари XIX и XX века углавном су наглашавали пародијску компоненту модерног романа, што се најбоље види у тумачењу Сервантесове пародије витештва. У чињеници да Сервантес пародира управо витешке идеале развијеног и позног средњег века већина тумача није видела више од стицаја књижевноисторијских и друштвеноисторијских околности. Улога витештва на почетку модерног романа може се сагледати у сасвим другачијем светлу уколико у роману XX века препознамо присуство витешких идеала којима се Сервантес, само делимично, подсмевао. Модернистички роман се, према нашем мишљењу, користио елементима витешке епохе да би формулисао сопствени поглед на свет. Повратак модернистичког романа витешком идеалу не може се објаснити историјским контекстом вековима удаљене епохе средњег века. У дисертацији се, уместо тога, истражује дубља веза модернистичког, па и модерног романа са витешким идеалом, веза која до сада није била примећена у критици.

Корпус дисертације биран је према критеријумима вредносне и поетичке репрезентативности, премда се истовремено надовезује на савремене методолошке покушаје превредновања канона европске и светске књижевности. Појам светског романа се у овој дисертацији само номинално разликује од појма српског романа. Поглавља дисертације редом су посвећена репрезентативним српским и светским романима XX века: *Дневнику о Чарнојевићу* (1921) Милоша Црњанског, *Проклетој авлији* (1954) Иве Андрића, трилогији *Породични циркус* (1965–1972) Данила Киша, *Уликсу* (1922) Џејмса Џојса, *Чаробном брегу* (1924) Томаса Мана и *Мајстору и Маргарити* (1940, обј. 1966) Михаила Булгакова. Анализе појединачних романа Црњанског, Андрића, Киша, Џојса, Мана и Булгакова дају смернице за целовито разумевање односа поменутих аутора према идеалу витештва.

У дисертацији смо истражили недовољно познат однос Црњанског, Андрића и Киша према наслеђу развијеног и позног средњег века. Препознали смо сличности између суматраизма Црњанског, крсташког и донкихотског витештва. Испитали смо природу Андрићевог односа према трубадурској поезији, стварним и фиктивним витешким редовима, од витезова Светог духа, преко витезова Светог Јована, до Киркегорових витезова туге и резигнације. Истакли смо Кишов однос према поетици витешког романа (или витешке романсе), поготово повести о Тристану и Изолди. У корпусу светског романа успоставили смо паралелу између Џојсовог *Уликса* и средњовековних романа, које су Одисеја преображавале у лутајућег витеза. Преиспитали смо однос између Манове и Немеровљеве интерпретације Ханса Касторпа као витеза Светог грала и наговорили могућност читања *Чаробног брега* у контексту традиције витешких романа. Преображај Воландове свите у витезове са завршетка романа *Мајстор и Маргарита* упоредили смо са средњовековним представама фигура светаца у обличју витезова, а лик Маргарите поставили у оквире дугачке средњовековне традиције женског витештва.

Методологија проучавања прилагођена је специфичностима, обиму и интердисциплинарној природи теме дисертације. У истраживању смо се руководили теоријом екстензије значења Е. Д. Хирша, метафорологијом Ханса Блуменберга, савременим пост-филолошким дисциплинама и могућностима читања културног контекста књижевности у XXI веку. Недовршене и амбивалентне, а опет комплексне алузије модернистичких романописаца на идеале витешког доба захтевале су пријемчив и разрађен методолошки апарат. Модернистички романописци обликовали су сопствени однос према животу у складу са критеријумима епохе витештва, али нису увек били довољно свесни основних претпоставки сопствене онтологије и поетике. У дисертацији смо стога покушали да, у извесном смислу те речи, довршимо мисао модерниста о значају витешке имагинације српске и светске књижевности XX века.

Романескни однос према витешком идеалу променио се на прелазу из модернизма у постмодерно доба, премда су наговештаји кризе и краја витештва присутни кроз читав XX век. Уколико су модернисти чезнули за „аутентичним“ и „племенитим“ или „витешким“ животом, постмодерни аутори афирмисали су

могућности свакодневног живота наспрам витешких идеала модернизма. Разлици између модернистичке и постмодерне поетике у дисертацији се не приступа из вредносне, него из типолошке перспективе. Постмодерна епоха се у том смислу тумачи као време после витештва или време када витештво губи свој онтолошки значај, а *крај модерног* поистовећује са *крајем витешког* доба.

**Кључне речи:** Андрић, Иво (1892–1975); Црњански, Милош (1893–1977); Киш, Данило (1935–1989); Џојс, Џејмс (1882–1941); Ман, Томас (1875–1955); Булгаков, Михаил (1891–1940); модернизам; постмодерна; витешки идеал; роман.

**Научна област:** српска књижевност; светска књижевност.

**Ужа научна област:** српска књижевност XX века; светска књижевност XX века; медијевистика; методологија светске књижевности.

**УДК:** 821.163.41.09-31"19"(043.3); 821.09-31"19"(043.3).

# THE END OF THE MODERN: THE CHIVALRIC IDEAL IN THE SHAPING OF THE CONTEMPORARY SERBIAN AND WORLD NOVEL

## Summary

Research into the role of the chivalric ideal in the shaping of the contemporary Serbian and world novel is based on the hypothesis on the decisive importance of the ideal of chivalry in the (self-)understanding of the modernist poetics. Nineteenth- and twentieth-century theorists mainly emphasised the parodic component of the modern novel, which is best evidenced by the interpretation of Cervantes's parody of chivalry. The majority of interpreters did not view the fact that it was precisely the chivalric ideals of the developed and late Middle Ages that Cervantes parodied as anything more than a coincidence of literary-historical and social-historical circumstances. The role of chivalry at the beginning of the modern novel can be reviewed in an entirely different light if we recognise in the novel of the twentieth century the presence of the chivalric ideals which Cervantes ridiculed only up to a point. The modernist novel, in our opinion, used elements of the era of chivalry in order to formulate its own world-view. The return of the modernist novel to the chivalric ideal cannot be explained by the historical context of the Middle Ages, an era centuries apart from the age of modernism. Instead, in this dissertation we explore a deeper connection between the modernist, even the modern novel, and the chivalric ideal, a connection that has so far remained unobserved in criticism.

The corpus of this dissertation was selected in accordance with the criteria of value-based and poetics-related representational potential, even though it simultaneously relies on the contemporary methodological efforts at re-evaluating the canon of European and world literature. The concept of the world novel in this dissertation differs only nominally from the concept of the Serbian novel. The chapters of this dissertation deal with representative Serbian and world novels of the 20th century in the following order: Miloš Crnjanski's *Diary about Čarnojević* (1921), Ivo Andrić's *The Damned Yard* (1954), Danilo Kiš's trilogy *Family Circus* (1965–1972), James Joyce's *Ulysses* (1922), Thomas Mann's *The Magic Mountain* (1924) and Mikhail Bulgakov's *The Master and Margarita* (written in 1940, published in 1966). The analysis of individual novels by


[…]

Азazel је „летео (...) *блистајући челиком оклопа*“ (ММ, 371 – курзив је наш).<sup>1272</sup> Бехемот постаје „мршав младић, демон-*паж*, најбоља *дворска луда* која је икада постојала на свету“ лети у друштву „*кнеза таме*“ Воланда (ММ, 371 – курзив је наш).<sup>1273</sup> Воланд, поред титуле кнеза, кроз читав Булгаковљев роман задржава средњовековну витешку титулу *месира* (ММ, 82, и даље; МиМ, 83, и даље). Читава Воландова свита опремљена је *шпадама* или *рапирима* (ММ, 47, 246, 271, 276–277), познатим ренесансним мачевима са дугачким и танким сечивима. Само у XXIX глави Воланда видимо са атипичном „дугачк[ом] и *широк[ом]* шпад[ом]“ (ММ, 351 – курзив је наш),<sup>1274</sup> која побуђује сумњу у хронолошку прецизност Булгаковљевих алузија. У Булгаковљевом роману нема помена мајсторовог витештва, премда се мајстор може довести у везу са ликом Дон Кихота из истоимене Булгаковљеве драме. Приповедач нас посредно упућује да за витештвом треба трагати на другом месту, у лику мајсторове сапутнице Маргарите. Маргарита живи на последњем спрату „готске виле“ (ММ, 216),<sup>1275</sup> Воландова свита обраћа јој се титулом италијанске *госпе* (ММ, 254, и даље; МиМ, 248, и даље) и француске *краљице* Марго (ММ, 240, и даље; МиМ, 235, и даље), а приповедач је пореди са фигуром *амазонке* (ММ, 368; МиМ, 365). Коначне Маргаритине слике у последњој глави романа нема. Поглавље „Госпа“ посвећено је управо (ре)конструисању тог, „правог“ лика Булгаковљеве хероине, која у себи спаја одлике средњовековне госпе и жене-ратнице.

Интерпретације *Мајстора* и *Маргарите* обично стављају акценат на хеленски, гностички или хришћански подтекст Булгаковљевог романа. Међуслој средњовековног витештва, које у Булгаковљевом роману практично повезује римску прошлост са савременим добом, готово да је испао из видокруга критике.

<sup>1271</sup> У оригиналу: „темно-фиолетовый рыцарь с мрачнейшим и никогда не улыбающимся лицом“ (МиМ, 368).

<sup>1272</sup> У оригиналу: „Сбоку всех летел, блистая сталью доспехов, Азazelло.“ (МиМ, 368)

<sup>1273</sup> Упоредити: „Сада је онај који је био мачак што забавља кнеза таме постао мршав младић, демон-паж, најбоља дворска луда која је икада постојала на свету.“ (ММ, 371) У оригиналу: „Тот, кто был котом, потешавшим князя тьмы, теперь оказался худеньким юношей, демоном-пажом, лучшим шутом, какой существовал когда-либо в мире.“ (МиМ, 368)

<sup>1274</sup> У оригиналу: „длинная и широкая шпага“ (МиМ, 348).

<sup>1275</sup> У оригиналу: „готический особняк“ (МиМ, 210).

У поглављу „Госпа“ представили смо културну и књижевну историју Булгаковљевих алузија на елементе витешког света у облику читалачких екстензија. Воландова титула месира се од XII века редовно повезује са витезовима, премда су је постепено почели преузимати и свештеници (Duby 1982: 294–295). Институција пажева, који служе свог господара да би једнога дана и сами постали витезови, представљала је основ витешког друштва (Roy 1994: 19–23). Према Оукшотовој класификацији мачева, Воландова дугачка и широка шпада најпре би се могла довести у везу са такозваним средњовековним *великим мачем* („espée de guerre“, „Grant espée“ или „Grete Swerde“) из друге половине XIII и прве половине XIV века (Oakeshott 1997: 42). Булгаков на завршетку романа преображава чланове Воландове свите у витезове, као што су то средњовековни писци и уметници чинили са свецима попут арханђела Михаила (Mâle 1908: 58–59; Хојзинга 1974: 84), па чак и са самим Исусом Христом (Russell 1984: 239; Langland 2014: 214–215). Фигура Булгаковљевог Дон Кихота сама по себи представља екстензију лика разочараног писца романа о Понтију Пилату, док се суверена Маргарита пре може довести у везу са Дантеовом Беатриче, него са ренесансним госпама и краљицама. Булгаковљева „прелепа госпа (...) Маргарита“ (Andrew 1975: 239)<sup>1276</sup> истовремено је „жена (...) на коју ће спасти дужност да спасе свога витеза у невољи“ (Barratt 1987: 109).<sup>1277</sup> Маргаритин „прави“ лик отуда смо градили по узору на чувену петнаестовековну „Амазонку Француске“ (Warner 2000: 214) и штићеницу арханђела Михаила (Warner 2000: 117), *витешкињу* Јованку Орлеанку (Cassagnes-Brouquet 2013: 10).

Булгаковљев роман *Мајстор и Маргарита* представља један од најупечатљивијих примера модернистичке уверености у *племенитост* сопствених циљева. Потрага за аутентичним или „правим“ обликом живота у Булгаковљевом роману представља витешку пустоловину, племениту битку против свакидашњице у којој учествују представници оба света. Иако у завршним поглављима *Мајстора и Маргарите* борба Булгаковљевих витезова поприма апокалиптичке сразмере, свакодневни живот Московљана у епилогу романа има последњу реч. Заокупљени својим свакодневним пословима, становници Москве можда су изгубили

<sup>1276</sup> У оригиналу: „the beautiful lady (...) Margarita“.

<sup>1277</sup> У оригиналу: „it is the woman who will be called upon to rescue her knight in distress“.

могућност спасења, али су у време објављивања Булгаковљевог романа шездесетих година прошлог века барем стекли право на сопствено постојање. „Постапокалиптичка“ слика Булгаковљеве Москве постала је стварност постмодерног доба.
