ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ
<p>1. Датум и орган који је именовео комисију 24.01.2018. године, Наставно-научно веће Филолошког факултета Универзитета у Београду</p> <p>2. Састав комисије са знаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије запослен:</p> <ol style="list-style-type: none">1. др Јован Делић, редовни професор, Наука о књижевности, Српска књижевност, изабран у звање 2009. године, Филолошки факултет Универзитета у Београду2. др Слободан Грубачић, редовни професор у пензији, професор емеритус, Германистика, Немачка књижевност, изабран у звање редовног професора 1985. године, изабран у звање професора емеритуса 2011. године, Филолошки факултет Универзитета у Београду3. др Александар Јерков, редовни професор, Српска књижевност, изабран у звање 2016. године, Филолошки факултет Универзитета у Београду4. др Предраг Петровић, ванредни професор, Српска књижевност, изабран у звање 2015. године, Филолошки факултет Универзитета у Београду5. др Дејвид Дамрош (David Damrosch), Ернест Бернбаум професор компаративне књижевности (Ernest Bernbaum Professor of Comparative Literature), изабран у звање 2009. године, Универзитет Харвард
II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ
<p>1. Име, име једног родитеља, презиме: Бранко Миле Вранеш</p> <p>2. Датум рођења, општина, република: Савски венац, Србија, 04.03.1988.</p> <p>3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе: Мастер рад „Фигуре одсутности у поезији Васка Попе“ кандидат је одбранио 05.10.2012. године, на Филолошком факултету у Београду.</p> <p>4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: Кандидат је стекао академско звање „мастер професор језика и књижевности“, завршивши мастер академске студије на студијском програму Српска књижевност. Одбранио је мастер рад из области: Српска књижевност 20. века.</p>
III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
Крај модерног: витешки идеал у обликовању савременог српског и светског романа

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација „Крај модерног: витешки идеал у обликовању савременог српског и светског романа“ броји 513 страница и састоји се од увода (1–41), шест поглавља (42–432), закључка (433–448) и списка литературе (449–513). Литература садржи 733 јединице. Прилажемо списак поглавља са назначеним бројевима страница: „Витез Тужног Лика“ (42–89); „Витез бесконачне резигнације“ (90–176); „Тужни Тристан“ (177–231); „Витез луталица“ (232–270); „Витез Светог грала“ (271–361); „Госпа“ (362–432).

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

У дисертацији „Крај модерног: витешки идеал у обликовању савременог српског и светског романа“ колега Вранеш показује значај витешког идеала за разумевање поетике модернистичког романа и тумачење краја модерног доба. Кандидат је на оригиналан начин сагледао поетику модернистичког романа и указао на нове могућности тумачења поетичких начела модерног романа у целини. Теоретичари и критичари 19. и 20. века нису, према мишљењу кандидата, посветили довољну пажњу чињеници да први модерни роман, Сервантесов *Дон Кихот*, представља пародију идеала витештва из развијеног и позног средњег века. Већина савремених тумача у модерном роману наглашава елементе пародије и ироније, а улогу традиције витештва своди на стицај књижевноисторијских околности. Кандидат настоји да преокрене или коригује овакву теоријску представу и наглашава суштинску улогу витешког идеала не само на почетку, него и на крају модерног романа. Модернистички роман и модернистичка поетика представљају, из ове перспективе, последњу епоху витештва, а постмодерна доба после витештва.

Истраживање обухвата обиман корпус репрезентативних српских и светских романа 20. века: *Дневник о Чарнојевићу* (1921) Милоша Црњанског, *Проклету авлију* (1954) Иве Андрића, романескну трилогију *Породични циркус* (1965–1972) Данила Киша, *Уликс* (1922) Џејмса Џојса, *Чаробни брег* (1924) Томаса Мана и роман *Мајстор и Маргарита* (1940, обј. 1966) Михаила Булгакова. Корпус је изазован за тумачење не само због своје разнородности, него и услед дискретних алузија на витештво у наведеним романима. Поглавља дисертације именована су према сличностима протагониста романа са различитим фигурама из витешке традиције, које су углавном биле незапажене у књижевној критици. Поетика наведених романа тумачи се у контексту целине опуса Црњанског, Андрића, Киша, Џојса, Мана и Булгакова. На тај начин колега Вранеш успева да донесе синтетичке судове о улози традиције развијеног и позног средњег века у обликовању поетике српског и светског романа 20. века.

Треба истаћи чињеницу како кандидат не успоставља вредносну разлику између српског и светског романа. Српска књижевност је, сматра кандидат, важан чинилац и равноправан учесник светске књижевности. У тумачењу појма светске књижевности кандидат пре свега узима у обзир методологију покрета *светске књижевности* у 21. веку. Српска књижевност нашла се, према мишљењу кандидата, у двоструко тешком положају, маргинализована и у оквиру канона европске књижевности и у оквиру канона светске књижевности, који се заснива на критици евроцентризма. Кандидат се залаже за превредновање положаја корпуса српске књижевности у Европи и свету и надовезује на напоре савремених тумача који се боре за еманципацију маргинализованих (европских) књижевности.

Колега Вранеш у „Уводу“ (1–41) разрађује савремену и свеобухватну методологију тумачења, проистеклу из специфичности теме истраживања. Кандидат се угледа на теорију значења Е. Д. Хирша, метафорологију Ханса Блуменберга, пост-филологију и савремене праксе читања, али истовремено педантно прибавља филолошке потврде за своје закључке. У

уводу дисертације полази се од занемареног Хегеловог тумачења улоге витешког идеала у Сервантесовом *Дон Кихоту* (1–7) и потом прелази на разматрање следећих тематских области: *Витешки идеал* (7–16); *Модернистички роман и витешки идеал: преглед тумачења* (16–19); *Модернистички роман и витешки идеал: избор корпуса* (19–23); *Модернистички роман и витешки идеал: методологија тумачења* (23–31); *Модернистички роман и свакодневни живот* (32–35); *Постмодерна или крај витештва* (35–41).

У уводу дисертације на прегледан начин изложена је комплексна културна и књижевна историја витешког идеала и успостављени су теоријски и методолошки оквири истраживања. Модернистичка потрага за племенитим и аутентичним животом доводи се у везу са истоветном чежњом витешке епохе. Кандидат истовремено показује постепено окретање романописаца 20. века ка темама из свакодневног живота, које ће напослетку обележити постмодерни роман. Крај модерног романа у том смислу представља континуиран процес, који је трајао током читавог 20. века. У поглављима дисертације се на конкретним примерима разрађују хипотезе и начелни проблеми из увода (однос према витешком идеалу у модернистичком роману и критици; романескни однос према свакодневном животу; питање краја модерног), што композицију дисертације чини прегледном и складном.

Прво поглавље дисертације, под називом „Витез Тужног Лика“ (42–89), бави се преображајима донкихотског витешког идеала у опусу Милоша Црњанског, пре свега у роману *Дневник о Чарнојевићу* (1921). Колега Вранеш открива витешку метафорику и симболику у срцу поезике етеризма и суматраизма. Кандидат скреће пажњу на до сада незапажено поређење етериста са витезовима крсташима у есеју Црњанског о Андрићевом *Ex Pontu*. Кандидат потом систематски истражује однос Црњанског према витешком идеалу развијеног и позног средњег века, с једне стране, и према донкихотском витештву, с друге. Посебно је занимљива употреба оригиналног либрета Маснеове опере *Дон Кихот* у тумачењу познате алузије писца *Дневника о Чарнојевићу* на фигуру Дон Кихота. Кандидат закључује како суматраизам Црњанског представља донкихотски подвиг. Рани Црњански узалудно трага за аутентичним животом далеко од свакодневице, у архипелагу егзотичних острва, док се писац *Друге књиге Сеоба* и *Романа о Лондону* удаљава од донкихотских идеала из младости.

У другом поглављу под називом „Витез бесконачне резигнације“ (90–176) истражује се однос Иве Андрића према витешком идеалу развијеног и позног средњег века, са посебним нагласком на вези између протагонисте Андрићевог романа *Проклета авлија* (1954) и Киркегорових фигура витезова. Андрићев однос према идеалима развијеног и позног средњег века представља изазовну и неистражену тему и отвара могућност алтернативног читања Андрићевог опуса. Колега Вранеш показује како се велики писац читавог живота бавио витешком тематиком, од алузија на витезове и трубадуре у раним есејима и преводима („Љубавна лирика Петра Прерадовића“, „Три старе љубавне песме“, „Легенда о светом Франциску из Асизија“) до планова за приповетку „Кавалјери Св. Духа“ или употребе витешке симболике у карактеризацији ликова Колоње и фра Луке из *Травничке хронике*. Исцрпан опис Андрићевог односа према Киркегоровом идеалу витештва завређује посебну пажњу. Киркегоров утицај обично се везује за Андрићево рано стваралаштво, али се у поглављу наглашава присуство Киркегорове витешке метафорице у Андрићевим позним делима. Протагониста *Проклете авлије* је, према мишљењу кандидата, обликован по узору на Киркегоровог *витеза бесконачне резигнације* и оболео од киркегоровске *болести на смрт*, те стога осећа *одвратност према животу*. Коначна победа свакодневног живота над витешким напорима протагонисте и приповедача наговештава долазак постмодерне.

Треће поглавље дисертације под насловом „Тужни Тристан“ (177–231) тиче се односа према витешком идеалу у романескном опусу Данила Киша, пре свега у роману *Баишта, пепео*. Кандидат објашњава прелаз са онтологије витештва, то јест приказивања улоге витешког идеала у обликовању пишчевог погледа на постојање, на аутопоетику витештва, то јест

приказивање улоге витешког идеала у обликовању приповедања. Приповедач *Баите, пепела*, према мишљењу кандидата, пише витешки роман о сопственој младости, чији се главни јунак, Едуард Сам, експлицитно пореди са витезом Тристаном. Објаснивши културноисторијске и аутопоетичке референце из романа, колега Вранеш настоји да покаже како се свакодневни живот породице Сам описује по узору на средњовековне витешке романсе. У позним Кишовим романима, почевши већ од *Пешчаника*, средњовековни витешки идеали повлаче се у корист актуелне историјске и политичке тематике.

У поглављима посвећеним српским писцима колега Вранеш успева да оформи целовиту слику утицаја витешког идеала, пореклом из развијеног и позног средњег века, на репрезентативне романе у српској књижевности 20. века. Кандидат тако отвара могућност дискусије о витешкој имагинацији српске прозе, па и српске поезије, 20. века. Кључни српски модернисти били су, према мишљењу колеге Вранеша, свесни витешке природе сопственог књижевног рада. Кандидат стога говори о књижевном витештву Јужних Словена, што представља један од најважнијих увида у дисертацији. Поглавља дисертације посвећена писцима с енглеског, немачког и руског говорног подручја пружају прилику да се закључци кандидата сагледају у интернационалним оквирима.

У поглављу „Витез луталица“ (232–270) протагониста Џојсовог романа *Уликс* посматра се у контексту традиције средњовековних витешких романи о Троји. Средњовековни писци прилагођавали су античке митове сопственим етичким и поетичким нормама и претварали античке јунаке у витезове. Одисеј, подсећа кандидат, није био омиљени средњовековни јунак, али је у *Књизи о Троји* Џона Лидгејта из 15. века попримио одлике *лутајућег витеза* и *крсташа* Уликса. На основу алузија на епоху витештва у *Уликсу*, кандидат пореди Џојсовог савременог Одисеја са христијанизованим представама античког хероја у руху витеза луталице. Поглавље „Витез луталица“ представља прво систематско истраживање улоге средњовековног витешког идеала у поетици, политици и онтологији Џојсовог ремек-дела. У *Финегановом бдењу*, сугерише кандидат, алузије на епоху витештва већ губе на свом изворном значају. Кроз читаво поглавље, кандидат одржава дијалог са дугачком и мултидисциплинарном традицијом „џојсологије“ на енглеском говорном подручју.

Поглавље „Витез Светог грала“ (271–361) темељи се на истраживању улоге витешког идеала у генези романа *Чаробни брег* Томаса Мана. Колега Вранеш рехабилитује занемарено тумачење *Чаробног брега* из пера студента Универзитета Харвард, Хауарда Немерова, које Томас Ман усваја (и преиначава) двадесет година након што је објавио *Чаробни брег*. Кандидат је, по први пут у критици, пружио детаљан преглед садржине Немеровљевог дипломског рада *The Quester-Hero: Myth as Universal Symbol in the Works of Thomas Mann* (*Јунак-трагач: мит као универзални симбол у делима Томаса Мана*), служећи се примерком из Архиве Универзитета Харвард. Немеров препознаје сродност „авантуре“ Ханса Касторпа са витешком потрагом за Светим гралом и другим архетиповима потраге у светској књижевности. Колега Вранеш показује како Томас Ман, за разлику од Немерова, инсистира на тумачењу *Чаробног брега* у контексту традиције витешког романа. Кандидат се упушта у опсежно и аргументовано истраживање Манових извора и показује утицај традиције витештва на генезу *Чаробног брега*. Кандидат у начелима витешке епохе проналази порекло приповедачевог погледа на свет и критичког односа према свакодневном животу у *Чаробном брегу*. Приповедач *Чаробног брега*, како се истиче у поглављу, истовремено објављује крај епохе витештва и почетак Првог светског рата.

Поглавље „Госпа“ (362–432) посвећено је тумачењу Булгаковљевог романа *Мајстор и Маргарита*. Припадници Воландове свите јављају се на завршетку и током романа у свом правом, витешком обличју, што кандидат закључује на основу проучавања типологије средњовековног оружја и феудалне хијерархије. Булгаковљеве „нечисте силе“, које у основи служе добру, колега Вранеш стога повезује са средњовековним књижевним и ликовним

представама Христа и Светог Михаила у опреми витезова. Са посебном пажњом анализиран је лик Маргарите. Маргарита у Булгаковљевом роману, према мишљењу кандидата, поседује црте средњовековне госпе и витешкиње. Тумачење Маргаритиног лика у контексту традиције женског витештва представља важан допринос разумевању Булгаковљевог романа, што се види из дијалога колеге Вранеша са критиком на руском, енглеском и српском језику. У епилогу романа *Мајстор и Маргарита* тематизује се свакодневни живот Московљана, који наступа после великих витешких подвига мајстора, Маргарите и Булгаковљевих демона. Такав живот кандидат доводи у везу са постмодерним погледом на свет.

У „Закључку“ (433–448) се излаже садржина анализе појединачних романа и своде резултати спроведеног истраживања. Кандидат је користио обимну грађу, а списак литературе обухвата преко 60 страница (449–513). Литература је примерена захтевима интердисциплинарног истраживања кандидата и укључује јединице на шест страних језика.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Вранеш, Бранко. „‘Господин Сам, тужни Тристан’: екстензивно читање романа *Башта, пепео* Данила Киша“. *Књижевност и језик* LXII/3–4 (2015): стр. 261–271. ISSN 0454-0689
2. Вранеш, Бранко. „Жалац сећања: Андрић и јужнословенска филологија“. *Књижевност и језик* LXIII/3–4 (2016): стр. 279–289. ISSN 0454-0689
3. Вранеш, Бранко. „Одисеј или Уликс? Џојсово хибридно средњовековље“. *Преплитања и укрштања (хибридност у књижевности)*. Ур. Бојан Јовић, Марија Шаровић. (Београд: Институт за књижевност и уметност, 2016): стр. 95-111. ISBN 978-86-7095-230-0 (брош.)
4. Вранеш, Бранко. „Образ дјавола в произведениях Н. В. Гоголя и М. А. Булгакова“. *Гоголь и славянский мир. Шестнадцатые Гоголевские чтения: сборник научных статей по материалам Международной научной конференции, Москва, 29 марта; Белград, 30 марта – 4 апреля 2016 г.* / Департамент культуры г. Москвы; „Дом Н. В. Гоголя – мемориальный музей и научная библиотека“. Под общей редакцией В. П. Викуловой. (М.; Новосибирск: Новосиб. изд. дом, 2017): с. 281–286. ISSN 978-5-4364-0039-6

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Најопштији резултат истраживања улоге витешког идеала у обликовању савременог српског и светског романа тиче се новог тумачења модернистичког романа и краја модерног доба. Кандидат показује како су модернистички романописци учествовали у потрази и осећали носталгију, па чак и потребу за племенитим животом и витешким добом. Модернисти су, штавише, сопствену потрагу за аутентичним животом, сматрали племенитом и витешком. У постмодерни, закључује кандидат, витешки идеал више не обликује поглед на свет и онтолошка становишта писаца, без обзира на бројне адаптације витешких романа. Крај модерног поклапа се, дакле, са суштинским крајем витештва.

Истраживање пружа систематичну представу односа писаца 20. века према наслеђу развијеног и позног средњег века. Партикуларни закључци о разматраним романима образложени су у вредновању појединачних делова докторске дисертације.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Напомена: навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања.

Кандидат мастер Бранко Вранеш израдио је врло амбициозно замишљену докторску дисертацију, изразито компаративно усмерену на однос српског модерног романа према европском и светском роману. Кандидат је изабрао репрезентативне писце и дела и аргументовано се заложио за бољи и коректнији однос науке о књижевности према српској књижевности, односно такозваним „малим“ књижевностима. Рад доследно прати основну идеју о значају традиције витешког романа у модерном европском роману, подсећајући на порекло европског романа из витешког романа (*Дон Кихот*). Ослођен на репрезентативну и опсежну теоријску и критичку литературу, а са личним увидима и продорима у природу и развој романа, колега Вранеш је довео у везу крај модерног романа са крајем епохе витештва. Одатле произилази да је постмодерна заправо „пост-витешко“ доба. За похвалу је изразита доследност кандидата у спровођењу јединствене идеје од почетка до краја дисертације, теоријско-методолошка заснованост и јасна елаборација тезе. По репрезентативном избору корпуса и доследном спровођењу идеја, по убедљивом излагању аргумената и пажљивом извођењу закључака, по аксиолошком односу према српској књижевности у компаративном контексту европске, односно светске књижевности, овај рад заслужује високу оцену.

IX ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже Наставно-научном већу Филолошког факултета у Београду да дисертацију Бранка Вранеша „Крај модерног: витешки идеал у обликовању савременог српског и светског романа“ прихвати заједно са овим рефератом као њеном позитивном оценом и да се кандидату омогући усмена одбрана дисертације.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

1. др Јован Делић, редовни професор
2. др Слободан Грубачић, професор емеритус
3. др Александар Јерков, редовни професор
4. др Предраг Петровић, ванредни професор
5. др Дејвид Дамрош, Ернест Бернбаум професор књижевности